

連結貸借対照表

(平成29年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 20,646,526,095 | 固定負債 | 3,689,484,927 |
| 有形固定資産 | 20,078,027,733 | 地方債等 | 3,459,210,643 |
| 事業用資産 | 4,740,108,027 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 113,599,913 | 退職手当引当金 | 226,762,551 |
| 立木竹 | 25,854,600 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 9,517,989,194 | その他 | 3,511,733 |
| 建物減価償却累計額 | △ 4,952,875,777 | 流動負債 | 492,132,361 |
| 工作物 | 57,580,135 | 1年内償還予定地方債等 | 434,934,314 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 23,667,693 | 未払金 | 1,127,613 |
| 船舶 | 89,959 | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | △ 89,959 | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 34,713,864 |
| 航空機 | - | 預り金 | 13,667,074 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 7,689,496 |
| その他 | 534,321 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 506,666 | 負債合計 | 4,181,617,288 |
| 建設仮勘定 | 1,600,000 | | |
| インフラ資産 | 15,234,889,022 | 【純資産の部】 | |
| 土地 | 1,040,708,025 | 固定資産等形成分 | 21,603,590,147 |
| 建物 | 896,648,005 | 余剰分(不足分) | △ 3,866,010,768 |
| 建物減価償却累計額 | △ 479,408,620 | 他団体出資等分 | - |
| 工作物 | 21,105,363,857 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 7,328,422,245 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | - | | |
| 物品 | 245,129,704 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 142,099,020 | | |
| 無形固定資産 | 6,650,291 | | |
| ソフトウェア | 6,650,291 | | |
| その他 | - | | |
| 投資その他の資産 | 561,848,071 | | |
| 投資及び出資金 | 64,188,432 | | |
| 有価証券 | - | | |
| 出資金 | 64,188,432 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 14,669,493 | | |
| 長期貸付金 | 8,879,000 | | |
| 基金 | 474,333,800 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 474,333,800 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 222,654 | | |
| 流動資産 | 1,272,670,572 | | |
| 現金預金 | 303,078,473 | | |
| 未収金 | 7,162,262 | | |
| 短期貸付金 | - | | |
| 基金 | 957,064,052 | | |
| 財政調整基金 | 676,855,912 | | |
| 減債基金 | 280,208,140 | | |
| 棚卸資産 | - | | |
| その他 | 5,471,654 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 105,869 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 21,919,196,667 | 純資産合計 | 17,737,579,379 |
| | | 負債及び純資産合計 | 21,919,196,667 |

連結貸借対照表

(平成30年3月31日現在)

(単位:円)

| 科目 | 金額 | 科目 | 金額 |
|---------------|-----------------|----------------|-----------------|
| 【資産の部】 | | 【負債の部】 | |
| 固定資産 | 20,494,747,308 | 固定負債 | 3,584,413,022 |
| 有形固定資産 | 19,925,708,850 | 地方債等 | 3,354,731,063 |
| 事業用資産 | 4,592,220,822 | 長期未払金 | - |
| 土地 | 129,154,834 | 退職手当引当金 | 225,998,410 |
| 立木竹 | 25,854,600 | 損失補償等引当金 | - |
| 建物 | 9,487,009,407 | その他 | 3,683,549 |
| 建物減価償却累計額 | △ 5,100,651,612 | 流動負債 | 498,143,117 |
| 工作物 | 73,764,699 | 1年内償還予定地方債等 | 439,879,580 |
| 工作物減価償却累計額 | △ 27,607,681 | 未払金 | 744,197 |
| 船舶 | 4,225,892 | 未払費用 | - |
| 船舶減価償却累計額 | △ 84,092 | 前受金 | - |
| 浮標等 | - | 前受収益 | - |
| 浮標等減価償却累計額 | - | 賞与等引当金 | 35,763,815 |
| 航空機 | - | 預り金 | 12,819,828 |
| 航空機減価償却累計額 | - | その他 | 8,935,697 |
| その他 | 541,954 | | |
| その他減価償却累計額 | △ 541,953 | 負債合計 | 4,082,556,139 |
| 建設仮勘定 | 554,774 | 【純資産の部】 | |
| インフラ資産 | 15,250,645,917 | 固定資産等形成分 | 21,548,000,175 |
| 土地 | 1,047,268,551 | 余剰分(不足分) | △ 3,890,228,356 |
| 建物 | 896,648,005 | 他団体出資等分 | - |
| 建物減価償却累計額 | △ 505,633,985 | | |
| 工作物 | 21,160,038,388 | | |
| 工作物減価償却累計額 | △ 7,737,876,436 | | |
| その他 | - | | |
| その他減価償却累計額 | - | | |
| 建設仮勘定 | 390,201,394 | | |
| 物品 | 243,122,167 | | |
| 物品減価償却累計額 | △ 160,280,056 | | |
| 無形固定資産 | 5,064,403 | | |
| ソフトウェア | 5,064,403 | | |
| その他 | - | | |
| 投資その他の資産 | 563,974,055 | | |
| 投資及び出資金 | 59,507,267 | | |
| 有価証券 | 15,319,000 | | |
| 出資金 | 44,188,267 | | |
| その他 | - | | |
| 投資損失引当金 | - | | |
| 長期延滞債権 | 13,345,450 | | |
| 長期貸付金 | 12,913,000 | | |
| 基金 | 478,400,855 | | |
| 減債基金 | - | | |
| その他 | 478,400,855 | | |
| その他 | - | | |
| 徴収不能引当金 | △ 192,517 | | |
| 流動資産 | 1,245,580,650 | | |
| 現金預金 | 180,027,115 | | |
| 未収金 | 5,972,424 | | |
| 短期貸付金 | 516,193 | | |
| 基金 | 1,052,736,674 | | |
| 財政調整基金 | 772,196,295 | | |
| 減債基金 | 280,540,379 | | |
| 棚卸資産 | - | | |
| その他 | 6,444,771 | | |
| 徴収不能引当金 | △ 116,527 | | |
| 繰延資産 | - | | |
| 資産合計 | 21,740,327,958 | 純資産合計 | 17,657,771,819 |
| | | 負債及び純資産合計 | 21,740,327,958 |

連結行政コスト計算書

自 平成29年4月1日
至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-------------|---------------|
| 経常費用 | 3,599,180,325 |
| 業務費用 | 2,367,550,220 |
| 人件費 | 780,613,658 |
| 職員給与費 | 644,714,410 |
| 賞与等引当金繰入額 | 35,763,815 |
| 退職手当引当金繰入額 | 53,718,569 |
| その他 | 46,416,864 |
| 物件費等 | 1,519,672,477 |
| 物件費 | 725,592,739 |
| 維持補修費 | 103,076,950 |
| 減価償却費 | 676,341,199 |
| その他 | 14,661,589 |
| その他の業務費用 | 67,264,085 |
| 支払利息 | 39,875,560 |
| 徴収不能引当金繰入額 | 1,984,053 |
| その他 | 25,404,472 |
| 移転費用 | 1,231,630,105 |
| 補助金等 | 799,221,592 |
| 社会保障給付 | 427,759,234 |
| その他 | 4,649,279 |
| 経常収益 | 554,034,426 |
| 使用料及び手数料 | 89,599,578 |
| その他 | 464,434,848 |
| 純経常行政コスト | 3,045,145,899 |
| 臨時損失 | 70,595,890 |
| 災害復旧事業費 | 19,215,116 |
| 資産除売却損 | 33,698,390 |
| 投資損失引当金繰入額 | - |
| 損失補償等引当金繰入額 | - |
| その他 | 17,682,384 |
| 臨時利益 | - |
| 資産売却益 | - |
| その他 | - |
| 純行政コスト | 3,115,741,789 |

連結純資産変動計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 合計 | 固定資産 等形成分 | 余剰分 (不足分) | 他団体出資等分 |
|----------------|-----------------|----------------|-----------------|---------|
| 前年度末純資産残高 | 17,737,579,379 | 21,603,590,147 | △ 3,866,010,768 | - |
| 純行政コスト(△) | △ 3,115,741,789 | | △ 3,115,741,789 | |
| 財源 | 3,078,259,614 | | 3,078,259,614 | - |
| 税収等 | 2,144,156,666 | | 2,144,156,666 | |
| 国県等補助金 | 934,102,948 | | 934,102,948 | |
| 本年度差額 | △ 37,482,175 | | △ 37,482,175 | - |
| 固定資産等の変動(内部変動) | | △ 40,371,652 | 40,371,652 | |
| 有形固定資産等の増加 | | 604,150,609 | △ 604,150,609 | |
| 有形固定資産等の減少 | | △ 754,072,929 | 754,072,929 | |
| 貸付金・基金等の増加 | | 366,550,448 | △ 366,550,448 | |
| 貸付金・基金等の減少 | | △ 256,999,780 | 256,999,780 | |
| 資産評価差額 | - | - | | |
| 無償所管換等 | - | - | | |
| 他団体出資等分の増加 | | | | - |
| 他団体出資等分の減少 | | | | - |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 31,631,666 | △ 4,574,908 | △ 27,056,758 | - |
| その他 | △ 10,693,719 | △ 10,643,412 | △ 50,307 | |
| 本年度純資産変動額 | △ 79,807,560 | △ 55,589,972 | △ 24,217,588 | - |
| 本年度末純資産残高 | 17,657,771,819 | 21,548,000,175 | △ 3,890,228,356 | - |

連結資金収支計算書

自 平成29年4月1日

至 平成30年3月31日

(単位:円)

| 科目 | 金額 |
|-----------------|----------------------|
| 【業務活動収支】 | |
| 業務支出 | 2,885,821,977 |
| 業務費用支出 | 1,654,191,872 |
| 人件費支出 | 725,667,558 |
| 物件費等支出 | 863,244,282 |
| 支払利息支出 | 39,875,560 |
| その他の支出 | 25,404,472 |
| 移転費用支出 | 1,231,630,105 |
| 補助金等支出 | 799,221,592 |
| 社会保障給付支出 | 427,759,234 |
| その他の支出 | 4,649,279 |
| 業務収入 | 3,166,528,225 |
| 税込等収入 | 2,143,943,129 |
| 国県等補助金収入 | 513,490,668 |
| 使用料及び手数料収入 | 90,027,632 |
| その他の収入 | 419,066,796 |
| 臨時支出 | 19,215,599 |
| 災害復旧事業費支出 | 19,215,116 |
| その他の支出 | 483 |
| 臨時収入 | 56,829,178 |
| 業務活動収支 | 318,319,827 |
| 【投資活動収支】 | |
| 投資活動支出 | 900,810,033 |
| 公共施設等整備費支出 | 540,204,269 |
| 基金積立金支出 | 352,815,764 |
| 投資及び出資金支出 | 3,000,000 |
| 貸付金支出 | 4,790,000 |
| その他の支出 | - |
| 投資活動収入 | 587,185,090 |
| 国県等補助金収入 | 363,784,000 |
| 基金取崩収入 | 223,025,041 |
| 貸付金元金回収収入 | 348,000 |
| 資産売却収入 | - |
| その他の収入 | 28,049 |
| 投資活動収支 | △ 313,624,943 |
| 【財務活動収支】 | |
| 財務活動支出 | 435,038,680 |
| 地方債等償還支出 | 434,934,320 |
| その他の支出 | 104,360 |
| 財務活動収入 | 335,400,000 |
| 地方債等発行収入 | 335,400,000 |
| その他の収入 | - |
| 財務活動収支 | △ 99,638,680 |
| 本年度資金収支額 | △ 94,943,796 |
| 前年度末資金残高 | 289,411,399 |
| 比例連結割合変更に伴う差額 | △ 27,260,316 |
| 本年度末資金残高 | 167,207,287 |
| 前年度末歳計外現金残高 | 13,667,074 |
| 本年度歳計外現金増減額 | △ 847,246 |
| 本年度末歳計外現金残高 | 12,819,828 |
| 本年度末現金預金残高 | 180,027,115 |